

**1953-11-16**

**AFSENDER**

Elena Larsen

**MODTAGER**

Andreas Larsen

**FAKTA**

Dokumenttype:

Brev

Sprog:

Da

Dateringsbegrundelse:

Datoen er skrevet øverst s. 1

Generel kommentar:

Marie Neckelmann boede i den  
lejlighed på Enghave Plads i  
København, som hun tidligere havde  
delt med sin mor. Moderen, Elise  
Hansen, var i 1948 død.

Det vides ikke, hvem Karen, Peter,  
Birger, Hans og Niels var.

Tanterne: Christine Swane og Marie  
Larsen.

Båxhult var Elena og Johan Larsens  
gård i Småland.

Omtalte personer:

Grete Brønsted

Louise Brønsted

Peter Oluf Brønsted

Jesper Hansen

Aksel Jensen

Elin Jensen

Ole Jensen

Christa Knuth

Jens Larsen

Johannes Larsen

Jonas Larsen

Peter Magnussen

Henri Matisse

Alhed Møhl, Lysses datter

Marie Neckelmann

Christine Swane

Lars Swane

Ane Talbot

Ivan Turgenjev

Karen Uttenreitter

Poul Uttenreitter

Ursula Uttenreitter

Viggo Winkel

Arkivplacering:

Brevet er i privateje

Trykt udgave:

Nej

Proveniens:

Brevet ejes af en efterkommer af Elena og Andreas Larsen

**DOKUMENTINDHOLD**

Elena Larsen har været på Glyptoteket og se Matisse-udstilling. Hun, Jens Larsen m.fl. har været til middag hos flere, og de har spist frokost hos Marie/la Larsen og Christine Swane. Marie har ikke langt igen.

Lars Swane har solgt godt på en udstilling og også fået gode anmeldelser. Elena har besøgt Poul Uttenreitter, hvis kone er sød. Hun har også været omkring Jens' skole.

Man har fejret Jens' fødselsdag.

Johannes og Elena Larsen kørte fra København til Christa Knuth i Maribo, og da de skulle videre derfra, kunne bilen ikke starte. De måtte tilkalde Falck. Dagen efter strejkede bilen igen, og nu har en mekaniker bestilt en dyr reservedel. Alt dette forsinker Elenas hjemrejse.

**TRANSSKRIFTION**

Mandag d. 16-11-53.

Kære Lysse!

Jeg kan tænke mig at du snart længes efter at høre hvad jeg egentlig bedriver og hvad vi har taget os til i København.

Dagen efter vi kom til Byen var Jens og Nils paa Enghaveplads og efter Frokost kørte vi paa Glyptoteket og saa en lille Matisseudst. som forresten ikke var videre spændende, men Niels havde aldrig været paa Glyptoteket før saa han fik da et lille Bidrag til sin Opdragelse. Jens vilde nok have været omkring og set noget mere men der var lukket af for Hovedafdelingen hvor der var Blomsterudstilling og det kostede 2 Kr extra saa han syntes det var bedre at vente til en Gratisdag. Bagefter var ["var" overstreget] tog vi ud til Peder og Grethe og fik dejlig Mad navnlig Bakelser med Syltetøj og Flødeskum havde rivende Afsætning hos de unge Mennesker. Peter og Karen var ogsaa med. Efter Middagen var vi henne paa Skolen hvor der var Bazar og Halløj; jeg hilste paa Rektor og Jenses Klasselærer den første virkede ret kedelig og fad, men han omtalte Jens i pæne Vendinger og det kunde jeg jo godt lide at høre. Om Søndagen kørte jeg og Las og Jens til Birkerød til Tanterne hvor vi spiste Frokost med Lasse og Ursula og Ane. Tante la saa helt godt ud, men Ursula sagde at Sygdommen begyndte at brede sig indefter saa det var nok kun Tale om forholdsvis kort Tid. Vi blev enige om at Lasse og Ursula skulde komme op til Båxhult med Tanterne naar jeg kom hjem, det kunde de nu fordi deres Vogn har faaet alm. Nr. Plader, Lasse har Udstilling hos Winkel og Magnussen, mægtig fine Kritikker og godt Salg, saa de var alle i Humør i Birkerød i den Anledning. Om Aftenen tog hele Selskabet ind til Kulle og spiste dejlig Middag med diverse Drikkevarer. - Mandag i det kgl

Teater og se Turgenjev: En Maaned paa Landet.

2

Tirsdag havde Kylie inviteret Karen til Middag, det er meget hedt mellem hende og Peter, og han er overalt inviteret ud med hende; det ser ud til at være alvorligt ment. - Onsdag var vi hos Elin til Kastagner og Rødvin, det var hyggeligt og Drengene morede sig i Kælderen, hvor Børnene har faaet indrettet Bordtennistue. - Om Torsdagen var Las og jeg inviteret til Uttenreiter, hvor vi havde en hyggelig Aften og det var meget morsomt at se hans hjem der var fuldt af dejlige Billeder og Antikviteter og Snurrepiberier, og hans Kone er saa tiltalende, Las var ogsaa glad for den Aften. - Fredag var saa Jenses Fødselsdag og Farfar, Peter og jeg var til Middag derude. Jeg skal love for at han havde en Standarddag, den begyndte om Morgenen med Jeres Opringning og Gaver fra den Brønstedske Familie. Om Eftermiddagen havde han Bridge med en god Ven der hedder Birger og Hans og Niels og saa om Aftenen altsaa Middag med Tante Lugge, Ane, Jesper og os. Saa fik jeg da endelig afleveret den lille Æske fra Søster, som jeg havde haft liggende i min Taske hele Tiden og været saa spænt paa Indholdet af. Du kan tro at han ["han" indsat over linjen] blev glad og rørt over hendes store Flothed, det var minsandten en Tikroneseddel hun havde rullet sammen og lagt i en Tændstiksæske. Nu glæder han sig meget til at komme tilbage fra Kerteminde med Bogen fra Farfar. Fra Jonas havde jeg købt Cigaretter, han er vist efterhaanden ret rygende af sig, men han havde ogsaa faaet et større Lager den Dag, saa han kan se den nærmeste Fremtid roligt i Møde. Om ["Om" overstreget] Efter Middagen legede vi Mimeleg og Peder rullede sig rigtigt ud og var fuld af Sjøv og Lystighed. - Næste Morgen kørte saa Las og jeg af Sted til Maribo, hvor vi nu er hos Christa, der ikke ved alt det gode hun skal gøre os. Dejlig Mad og Spiritus i lange Baner; vi maatte absolut ikke spise før i Dag Tirsdag, men nu kom det det ubehagelige i Vejen for vores Afrejse, at

3

Selvstarteren paa Vognen svigtede. I København var det allerede sket et Par Gange at den var gaaet fast, heldigvis mens Peter var ude med den, og i Søndags da vi her skulde paa Tur maatte vi have Falck som Christa er Medlem af, til at hjælpe os den løs. I Gaar Mandag var det ligedan og da gik det ikke for Falck saa han maatte bugsere os til en Mekaniker, som skilte Selvstarteren ad. Han sagde det var motoren i Selvstarteren som var slidt op og der var ikke andet at gøre end at sætte en ny i som han vilde skaffe fra Lucasværkstedet i København, den skal være her i Morgen tidlig og koster 150 Kr. Det er jo ikke morsomt og da jeg jo ikke begriber et Muk af det hele, maa jeg haabe paa at Manden er reel, han saa i det mindste

tilforladelig ud. - Men det trækker jo ud paa Tiden og jeg synes allerede det er en Evighed siden jeg tog hjemmefra, jeg tænker meget paa hvordan I mon klarer Jer og haaber paa at der ligger et Par Ord til mig i Kerteminde. Hvis ikke maa du sende en lille Epistel til Enghaveplads naar du faar dette. - Farfar har det godt og løser Krydsord i lange Baner, jeg skal hilse. Vil du hilse de søde 2, og mange kærlige Hilsner til dig selv fra din egen Nissepige.

[Indsat på sidste side; på hovedet og med anden skrift end Elena Larsens;]

Vi savner dig!

1000 kærlige Hilsener og Kys (men det siger vi ikke til Bimse) fra Christa.

Mandag d. 16-11-53. 1

Kære Lyse!

Jeg kan tænke mig at du snart lægger efter at høre hvad jeg egentlig bedriver og hvad vi har taget os til i København.

Dagen efter vi kom til Byen var Jens og Niels paa Esplanadeplass og efter Frokost kørte vi paa Glyptoteket og saa en lille Matineudst. som forresten ikke var inden spændende, men Niels havde aldrig været paa Glyptoteket for saa han fik da et lille Bidrag til sin Opdragelse.

Jens vilde nok have været omkring og set noget mere men der var lukket af for Hovedopdelingerne hvor der var Blomsterudstilling og det kostede 2 Kr ekstra saa han syntes det var bedre at vente til en Gratisdag. Bagefter ~~var~~ tog vi ud til Peder og Grethe og fik derlig Mad navnlig Bakelser med Syltetøj og Høriskeen havde vundet Afsetning hos de unge Kæmper.

Peder og Karen var ogsaa med. Efter Middagen

var vi heime paa Skolen hvor der var Bazar og  
Halløj, jeg hilste paa Rektor og Jesus Klassen  
den første virkede ret kedelig og fad, men han  
omtalte Jesus i pæne Udtrykke og det kunde  
jeg jo godt lide at høre. Den Søndag var korte  
jeg og Lasse og Jesus til Biskerød til Tænderne  
hvor vi spiste Frokost med Lasse og Ursula  
og Ane. Tante Ja saa helt godt ud, men  
Ursula sagde at Sygdommen begynde at brede sig  
indefter saa det var nok kun Tale om forholdene  
kort Tid. Vi blev enige om at Lasse og Ursula  
skulde komme op til Biskerød med Tante Ja naar jeg  
kom hjem, det kunde de nu fordi deres Uge har  
faaet alre. Mr. Plads, Lasse har Udstilling hos Wink  
og Magnumsen, mangt fine Kritikker og godt Salg, saa  
de var alle i Humør i Biskerød i den Anledning.  
Om Aftenen tog hele Selskabet ind til Kuffe og spiste  
deilig Middag med diverse Drikkevarer. - Mandag i  
det Kgl Teater og se Turgenjer: En Uraand paa Landet.

Tirsdag havde Kyllie indvileret Kæsen til Middag, det er meget godt mellem hende og Peter, og han er overalt inntillet med hende; det er ud til at være alvorligt ment. - Onsdag var vi hos Elie til Kustagene og Rodvin, det var hyggeligt og Drengene morede sig i Kælderen, hvor Børnene har faaet indrettet Bordtennisstue. - Om Torsdagen var Les og jeg inviteret til Vikenreiser, hvor vi havde en hyggelig Aften og det var meget interessant at se haves hjern der er fuldt af dyrlige Billeder og Auktiviteter og Smurpebøger, og hans Kone er saa tiltalende, Les var ogsaa glad for den Aften. - Fredag var saa Juses Fødselsdag og Farfar, Peter og jeg var til Middag derude. Jeg skal love for at han havde en Standarddag, der bekræfter om Hvergen med jeres Oprindning og Gaver fra den Brønstedske Familie. Om Eftermiddagen havde han Bordsk med en god Ven der hedder Bengt og Hans og Niels og saa om Aftenen ogsaa Middag med Tanke, Hugo, Ane,

Jesper og os. Saa fik jeg da endelig afleveret den  
lille Osk fra Sister, som jeg havde haft liggende i  
min Taske hele Tiden og været saa spænt paa Tid-  
holder af. Du kan tro at <sup>han</sup> blev glad og vort over hendes  
store Flothed, det var minsaundt en Tikroneseddél hun  
havde rullet sammen og lagt i en Tændstiksæske. Nu  
glædede han sig meget til jeg komnes tilbage fra kort-  
minde med Bogen fra Fifer. Fra Jonas havde jeg købt  
Cigaretter, han er vort efterhaanden ret eggende af  
sig, men han havde ogsaa faaet et stort Løst  
den Dag, saa han kan se den nærmeste Fremtid solig  
i Møde. ~~Da~~ Efter Middagen levede vi Mineleg og  
Peder rullede sig rigtigt ned og var fuld af Spis  
og Lyglighed. - Næste Morgen kørte saa Les og jeg  
af Sted til Marbo, hvor vi nu er hos Christa,  
der ikke ved alt det gode hun skal gøre os.  
Dyrlig Mød og Spiritus i længe Bæver; vi maatte  
absolut ikke rejse før i Dag Tirsdag, men nu kom  
der det ubehagelige i Vejen for vores Apejse, at



Selvstarteren paa Vognen svigtede. I København var det allerede sket et Par Gange at den var gaaet fast, heldigvis men Peder var ude med den, og i Søndags da vi her skulde paa Tur maatte vi have Falck som Christa's Medlem af, til at hjælpe os den løs. I Gæs Mandag var det ligesaa og da gik det ikke for Falck saa han maatte begynde os til en Mekaniker, som skille Selvstarteren ad. Han sagde det var motoren i Selvstarteren som var slidt op og det var ikke aendel at gøre end at sætte en ny i som han vilde skaffe fra Lucas værkstedet i København, den skal være løs i Morgen tidlig og koster 150 kr. Der er is ikke saa meget og da jeg jo ikke begriber et Munk af det hele, maatte jeg haabe paa at Manden er vel, han saa i et mindste tilfredsdelig ud. - Men det trækker jo ud paa Tiden og jeg synes allerede det er en Eenzighed siden jeg tog hjernepaa, jeg tænker meget paa hvordan I mon bliver det og haaber paa at det

lynges et Par God til mig i Kæstemundæ. Hvis ikke  
man du sende en lille Epistel til Engestrands  
naar du faar dette. - Farfar har det godt og løser  
Krydsord i lauge Bane, jeg skal hilse. Vil du  
hils de søde 2, og mange Kærlige Hilsener til dig.  
seks fra  
din egen Vinspire.

De to søde børn  
Irene og  
de to søde børn  
Irene og  
de to søde børn  
Irene og